circunstancias relevantes al respecto, la posibilidad de asegurar el riesgo de
entrada en explotación de las nuevas centrales por siniestros asegurables.

7

RIESGO FINANCIERO

Riesgo de tipo de interés

El principal campo de riesgo de Hidroeléctrica del Cantábrico con relación a los
tipos de interés reside en la variación que se puede producir en el coste de la
deuda referenciada a tipo variable. En este sentido podemos diferenciar dos
casos:

1. Deuda a largo plazo: la práctica totalidad de la financiación está siendo
facilitada por la Matriz (EDP) y de ella el 99,86% está contratada a un tipo
fijo, quedando el restante 0,14% a tipo variable referenciado al Euribor.

2. Deuda a corto plazo: Se trata de financiación obtenida en el Mercado

Financiero (Programa de Pagarés, deuda bancaria ordinaria, etc.)
referenciada toda ella al Euribor a diferentes plazos según el tipo de
operaciones.

Al 31 de diciembre de 2012, la sensibilidad del resultado (antes de efectos
impositivos) a la variación de los tipos de interés para la deuda a tipo de interés
variable es la siguiente (ante Aumentos / Reducciones de 10 puntos básicos de
tipo de interés):

Ejercicio Puntos
básicos

 Impacto en el
resultado(Miles

de euros)

2011 10 284
 -10 -284

2012 10 113
 -10 -113

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito al que se haya sujeta HC Energía no es significativo dado el
reducido periodo medio de cobro a clientes y la calidad de los deudores cuyas
deudas tienen unos vencimientos más dilatados en el tiempo. No obstante, se
ha experimentado en 2012 un incremento de la morosidad como consecuencia
de la coyuntura económica actual.

Riesgo de tipo de cambio

Hidroeléctrica del Cantábrico está expuesta fundamentalmente al riesgo de
transacción que se deriva fundamentalmente de la existencia de pagos
denominados en monedas extranjeras. El riesgo derivado de estas obligaciones,